Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 1/2017

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos, designado pela Portaria nº 964, de 25/10/2016, publicada
no Boletim Interno nº 20 de 31/10/2016, de acordo com as Listagens
de Eliminação de Documentos UNIRIO/UAPSCCJP nº 01/2017,
UNIRIO/UAPSIBIO nº 01/2017, UNIRIO/UAPSCCET nº 01/2017,
UNIRIO/UAPSCCH nº 01/2017, UNIRIO/LIPEAD nº 01/2017, au-
torizadas pelo Diretor-Geral Substituto do Arquivo Nacional, Diego
Barbosa da Silva, por intermédio do Ofício nº 191/2017/GABIN-AN,
de 12 de junho de 2017, faz saber a quem possa interessar que a
partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste
Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, o Arquivo
Central da UNIRIO eliminará 30,35 metros lineares dos documentos
relativos a atividades-meio (Pessoal, Material, Patrimônio, Orçamento
e finanças, Documentação e informação e Assuntos transitórios) e
atividades-fim (Cursos de graduação inclusive na modalidade a dis-
tância) e Cursos de pós-graduação stricto sensu (inclusive na mo-
dalidade a distância) do período de 1978 a 2015, da UAPS/CCJP,
UAPS/IBIO, UAPS/CCET, UAPS/CCH e UAPS/LIPEAD.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos do Arquivo Central da UNIRIO, a retirada
ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o de-
sentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

FLÁVIO LEAL DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº. Processo 23070.002382/2017-34. Pregão Eletrônico SRP nº.
108/2017. Objeto: Aquisição de mat. quím. e reagente p/ diagnóstico.
Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Es-
pécie: Ata nº. 331/2017 - Contratada: 71.015.853/0001-45 - Diamed
Latino America S.A. (Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07). Valor Global
R$ 148.333,60 (cento e quarenta e oito mil trezentos e trinta e três
reais e sessenta centavos). Vigência: 30/06/17 a 27/06/18.

Nº. Processo 23070.002608/2017-05. Pregão Eletrônico SRP nº.
062/2017. Objeto: Aquisição de mat. méd. hospitalar. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
309/2017 - Contratada: 05.262.487/0001-02 - Cardio Medical Com.
Rep. e Imp. de Mat. Med. Hosp. Ltda. (Itens: 08, 12 e 15). Ata nº.
310/2017 - Contratada: 12.407.590/0001-50 - Med Fort Med. e Prod.
Hosp. Ltda. (Itens: 03, 04, 07, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 53 e 55). Ata nº. 311/2017 -
Contratada: 19.848.316/0001-66 - Biomedical Prod. Cient. Méd. e
Hosp. S/A. (Itens: 06, 28, 30, 33, 34, 35, 45 e 50). Ata nº. 312/2017
- Contratada: 33.100.082/0001-03 - E Tamussino e Cia Ltda. (Item:
49). Ata nº. 313/2017 - Contratada: 50.595.271/0001-05 - Biotronik
Com. Méd. Ltda. (Itens: 43 e 47). Valor Global R$ 78.217,74 (setenta
e oito mil duzentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos).
Vigência: 27/06/17 a 22/06/18.

Nº. Processo 23070.005225/2017-81. Pregão Eletrônico SRP nº.
099/2017. Objeto: Aquisição de mat. quím. e reagentes. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
326/2017 - Contratada: 04.762.623/0001-52 - Virion Diagnóstica Ltda
- EPP. (Item: 52). Ata nº. 327/2017 - Contratada: 07.978.528/0001-89
- Meg-Lab Mat. Hosp. Ltda - ME. (Itens: 05, 06, 09, 47, 48, 49 e 51).
Ata nº. 328/2017 - Contratada: 09.593.438/0001-03 - Bio Advance
Diagnósticos Ltda EPP. (Item: 56). Ata nº. 329/2017 - Contratada:
18.520.715/0001-30 - Scan Diagnóstica Ind. e Com. Ltda - EPP.
(Itens: 01 e 02). Ata nº. 330/2017 - Contratada: 21.268.634/0001-08 -
Multiplier Dit. Eireli - ME. (Item: 04). Valor Global R$ 24.822.28

(vinte e quatro mil oitocentos e vinte e dois reais e vinte e oito
centavos). Vigência: 30/06/17 a 27/06/18.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Termo de Licenciamento 176/2017. Proc 1893/2017-39. Ob-
jeto: Licença gratuita, restrita, não exclusiva para exibição da obra
Viver Ciência - 4º Temporada. Partícipes: UFG e Câmara de São José
do Rio Preto. Assinatura: 10/07/2017. Validade: 10/07/2017 a
09/07/2019.

Espécie: Termo de Licenciamento 177/2017. Proc 1897/2017-17. Ob-
jeto: Licença gratuita, restrita, não exclusiva para exibição da obra
Viver Ciência - 3º Temporada. Partícipes: UFG e Câmara de São José
do Rio Preto. Assinatura: 10/07/2017. Validade: 10/07/2017 a
09/07/2019.

Espécie: Conv 178/2017. Proc 7532/2017-04. Objeto: Cooperação
para a execução do projeto de P&D "Seleção de rota tecnológica para
aproveitamento energético integrado de resíduos florestais lenhosos
oriundos de desmatamento de reservatórios e de podas de árvores
com descartes industriais de madeira". Convenentes: UFG e Fundação
Getúlio Vargas. Assinatura: 10/07/2017. Validade: 10/07/2017 a
09/07/2020.

Espécie: Conv 179/2017. Proc 7560/2017-13. Objeto: Cooperação
para a execução do projeto de P&D "Aproveitamento energético do
biogás obtido por processo de biodigestão anaeróbia de dejetos bo-
vinos, aditivado com efluentes orgânicos da agroindústria". Conve-
nentes: UFG e Fundação Getúlio Vargas. Assinatura: 10/07/2017.
Validade: 10/07/2017 a 09/07/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017 - UASG 158658

Nº Processo: 23422013889201603. PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOLATINO-
AMERICANA. CNPJ Contratado: 05345846000187. Contratado : BRASAGUA - TRATAMENTO DE AGUA E -EFLUENTES DO BRASIL
LTD. Objeto: Contratação de serviços de operação e monitoramento dos sistemas de tratamento de esgoto da unidade Unila Jd. Universitário.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decreto 2.271/97 e IN 02/08. Vigência: 10/07/2017 a 09/07/2018. Valor Total: R$28.136,16.
Fonte: 112000000 - 2017NE800304. Data de Assinatura: 10/07/2017.

(SICON - 10/07/2017) 158658-26267-2017NE800020

EDITAL No- 119, DE 5 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 8 de junho de 2016, homologa o resultado para o processo seletivo simplificado para
contratação de professor substituto na área de Ciência Política e Sociologia, subárea instituições, sistemas políticos e governamentais, regido
pelo Edital PROGEPE Nº 67 de 20 de abril de 2017:

Classificacao Candidato Nota Status
1 GABRIEL EIDEL WEIN SILVEIRA 10 A P R O VA D O
2 MARILIA BORTOLUZZI SEVERO 6,65 CLASSIFICADA
3 RODRIGO RICARDO MAYER 6,5 CLASSIFICADO
4 JACQUELINE PORTO ZULINI 6,5 CLASSIFICADA
5 ELENA DE OLIVEIRA SCHUCK 5,7 DESCLASSIFICADA
6 RAFAEL CAMARA DE MELO 4,25 DESCLASSIFICADO
7 HUGO ALEXANDRE ESPINOLA MANGUEIRA 3,5 DESCLASSIFICADO
8 IGOR DE SOUZA RODRIGUES 2,95 DESCLASSIFICADO
9 LAURA ESCUDEIRO DE VANCONCELOS 2,5 DESCLASSIFICADA
10 CAROLINE CAVALCANTE ESPINOLA 2,5 DESCLASSIFICADA

GERALDINO ALVES BARTOZEK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 153030

Nº Processo: 23088005926201721. PREGÃO SISPP Nº 17/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 20843761000112. Contratado : MINAS SUL INSTA-
LACOES ELETRICAS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia referente a adaptação do laboratório didático
do ISEE, com fornecimento de material e mãode obra, que será
prestado nas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico
nº 017/2017 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 11/07/2017 a 10/01/2018. Valor To-
tal: R$61.400,00. Fonte: 250262610 - 2017NE800357. Data de As-
sinatura: 06/07/2017.

(SICON - 10/07/2017) 153030-15249-2017NE800039

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 53/2017 UASG 153030

Nº Processo: 23088012571201726. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Companhia Seguradora para prestação de serviços de
seguro para a frota de veículos da UNIFEI, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 11/07/2017 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-53-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 11/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.unifei.edu.br, link licitações - Campus Itajubá.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/07/2017) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071011565/17-31. Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento imediato de materiais de copa e cozinha e produtos de
limpeza e higieniação para atender à UFJF. Total de Itens Licitados:
00021. Edital: 11/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São
Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153061-05-63-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As empresas deverão elaborar suas propostas de
acordo com as especificações constantes no edital e seus anexos.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/07/2017) 153061-15228-2016NE801254

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO, FIRMADO PELA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA E CONSTRUTORA GUIA
LTDA. PROCESSO Nº: 23071.018404/2013-86 CONTRATANTE:
Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF CNPJ CONTRATANTE:
21.195.755/0001-69 CONTRATADA: CONSTRUTORA GUIA LT-
DA. CNPJ CONTRATADA: 05.504.833/0001-03 Constitui objeto do
presente Termo de Apostilamento (art. 65, §8º da Lei 8666/93) o
reajuste contratual pela variação do INCC ocorrida no período de
novembro de 2015 a novembro de 2016, correspondente a 6,09%,
perfazendo um valor total de R$ 988.466,32, sendo R$ 306.902,73
referente a mão de obra e R$ 681.563,59 referente a material. Juiz de
Fora, 07/07/2017 Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finan-
ç a s / U F J F.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: Universidade Federal de Minas Gerais e Estado de Minas
Gerais. Fundamento Normativo: art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93,
art. 93 da Lei Federal nº 8.112/90 e Decreto Federal nº 4.050/2001.
Objeto: celebração de convênio de cooperação técnica para cessão de
pessoal. CAIO BENEVIDES PEDRA. Inscrição UFMG nº 23655-1
Matrícula SIAPE nº 1804586, CPF nº 082.416.186-62, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para o exercício de cargo em
comissão junto à Secretaria de Estado da Casa Civil e de Relações
Institucionais. Vigência: 23/04/2017 a 03/11/2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2017 - UASG 153254

Nº Processo: 23072015536201738. PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 08832039000187. Contratado : IDENTCOM COMER-
CIO DE PRODUTOS PARAIDENTIFICACAO LTDA -. Objeto:
Aquisicao de um impressora FARGO HDP5000 DUAL SIDED
089640. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002 . Vigência:
22/06/2017 a 10/10/2017. Valor Total: R$9.872,00. Fonte: 112000000
- 2017NE801392. Data de Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 10/07/2017) 153254-15229-2017NE800262

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 - UASG 153254

Nº Processo: 23072015536201738. PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 24543336000169. Contratado : RENE NUNES LEMOS -

ME -.Objeto: Aquisição de 02 impressoras HID FARGO DTC
1250e. Fundamento Legal: Lei 8666/93, 10520/2002 . Vigência:
22/06/2017 a 10/10/2017. Valor Total: R$9.590,00. Fonte: 112000000
- 2017NE801393. Data de Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 10/07/2017) 153254-15229-2017NE800262

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-11T00:48:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial